
高齢者Ph+ALL地固め　

スケジュール

【1･3･5コース】

≪注射≫

メソトレキセート（メトトレキサート） 500 mg/m
2

ロイナーゼ（L-アスパラギナーゼ） 5000 K.U./m
2

アイソボリン(レボホリナート) 10 mg/body/回

【2･4･6コース】

シタラビン 500 mg/m
2
/回

【全コース共通】

100 mg/day

【注意】

1・3コース目はメトトレキサート15 mg・シタラビン40 mg・プレドニゾロン40 mgの髄注を行う。

1日の尿量が3000 mL以上になるように化学療法開始前日より輸液を行う。

補液にメイロンを混注して、尿をアルカリ化（pH≧7.5）する。

MTX投与開始後48時間後・72時間後のMTX血中濃度が、それぞれ 1x10
-6
M(1μmol/L)未満,

1x10-7M(0.1μmol/L)未満であることを確認し、どちらか一方でも超えた場合は、各々1x10-6M未満，

1x10-7M未満になるまで、十分な水分補給、尿のアルカリ化、レボホリナートの増量や投与延長を行う。

MTXでの治療中はPPI、ペニシリン系抗菌薬、シプロフロキサシン、NSAIDs、ST合剤、レフルノミドの

使用は控える。

L-アスパラギナーゼ投与時はアナフィラキシーに注意し、初回投与前は皮内テストを行う。

（注射用水で溶解後、一部を生食で希釈し1～10 K.U.を含む溶液を調製する。0.1 mLを皮内に注射

し、15～30分間異常がないことを確認する。）

シタラビン投与時は1日の尿量が2000 mL以上になるように化学療法開始前日より輸液を行う。

シタラビンは朝夜2回12時間ごとに注射する。点滴時間は1時間を越えないように注意。

治療中は、ステロイド点眼を行う。

通常量より減量する際の理由
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高齢者(70歳以上)
Ph+ALL地固め

　4 週毎　　6 コース予定

　疾患名　急性リンパ性白血病　

HBs抗原（　）、HBs抗体（　）、HBc抗体（　）、HCV抗体（　）
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高齢者Ph+ALL地固め　

（レジメン）

【1・3・5コース】

生食500 mLにて血管確保 維持(20 mL/時間)

グラニセトロン 3 mg 側管静注

メソトレキセート  ＋ 生食 500 mL 持続点滴 24時間

生食500 mLにて血管確保 維持(20 mL/時間)

ソル・コーテフ 100 mg　＋　生食 20 mL 側管静注

ロイナーゼ  ＋ 注射用水 適量 筋注

必ず１バイアル(5000 K.U.)を0.5 mLの注射用水で溶解後、必要量抜き取る

初回のロイナーゼ投与前は皮内テストを行うこと

アイソボリン　10 mg 側管静注

アイソボリン25 mgを生食 5 mLで溶解後、必要量 2 mLを採取する。

メソトレキセート投与開始36時間後より開始し、6時間ごとに繰り返し静注する。

48、72時間後に血中MTX濃度を測定する。

スプリセル（ダサチニブ）錠   100 mg 内服

【2･4･6コース】

生食 500 mLにて血管確保 維持(20 mL/時間)

グラニセトロン 3 mg 側管静注

☆30分後より

シタラビン ＋ 生食 100 mL 点滴静注60分

グラニセトロン 3 mg 側管静注

☆30分後より

シタラビン ＋ 生食 100 mL 点滴静注60分
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高齢者Ph+ALL地固め　

スプリセル（ダサチニブ）錠 100 mg 内服
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